A’ 12 di giugno del 74. Di Roma.
P. S. Non vi si scordi alcun discorso vinitiano sopra la morte 

del re di Francia, cosa che hoggi dà tanto che pensare, et al papa 
più di ogni altro ; et quando dico vinitiano, intendo di collegio , 
non di Rialto, ma da un huomo republichista et vostro pari.

Allo stesso.
i $74 26 Giugno.

Signor Magnifico. Sono tuttavia indisposto, nè posso prometter 
di me cosa alcuna; solo vi dico che gli ayisi di V. S. sono stati 
carissimi, et dal sig. Filippo nel modo di quelli assai lodati. Gli 
ha veduti Nostro Signore, al quale non è molto parlando io, et 
dicendoli che delle cose occorrenti si harebbe assai certa notitia, 
gli piacque, per dover intender per sè cosa alcuna che qui si tace, 
considerati i rispetti et le non molto per aventura buone sodi- 
sfationi, che per 1’ ordinario cadono tra grandi. State di gratia 
avertito, et scrivete spesso et cauto nel dire et affermare più che 
si possa, aggiungendo ancho la vostra opinione, la quale per lunga 
pratica può riuscir veridica. Da hora innanzi lo illustrissimo signor 
nipote nelle nostre lettere sarà nominato m. Filippo, et il pon
tefice per questa voce l’amico; tutto si fa per buon rispetto. Come
io sia sano, et Francesco in termine per condurre l’amico, lo 
manderò subito. Intanto si può haver risposta dal signor Sforza , 
et per vostra mano 1’harò caro: quando molto tardi, non sarà 
più necessaria. Mi meraviglio non haverla havuta; potrete con de
strezza sollecitarla. Sono tutto turbato, et con molto caldo 11011 
bene stante, come io soglio. Se alcuna cosa si intende della venuta 
di Angiò in Italia, scrivetela subito, che Nostro Signore la desi
dera molto, et cosi ancho de l’armata per le cose di Ancona, dove 
habbiamo il maggior rischio della persona de l’unigenito. Son tutto 
al suo servitio, pregandola che mi ami et comandi sempre. State 
sano.

A’ 26 di giugno del 74 Di Roma.

At t i S oc. L ig . St . P atria, V oi. X III , Fase. IV. $6
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Allo stesso.
i $74 io  Luglio.

Osservandissimo Signore. Già son due settimane che non ho 
lettere da V. S., et se bene in ogni tempo desiderate, in queste 
maggiormente turbulentie et moti di principi con molta avidità 
aspettate. Se per la venuta di questo grande et religioso re (r), sete 
tanto come bono italiano rallegrato et occupato, che non vi so- 
venga di scrivere, donerò tutto ad una giusta allegrezza, la quale 
impiegandovi in discorsi sottili et pensieri profondi, mi vi faccia 
scordare afflitto; ma poi che posto il mondo in squadra, sarete 
appieno sodisfatto con quei magnifici messeri del divisare, non 
vi scordate di gratia i .vostri amici, facendone parte di ciò che si 
speri, di ciò che si desideri, et di quel tanto, che per quella gran 
republica si prepari alla venuta di sì gran principe in Vinegia. 
Questo abandonare nelle felicità i suoi tanto amorevoli et fedeli 
amici, quale pur vi sono io, è opera più da amico di fortuna, che 
di vera virtù. Benedetti siate voi, che questa volta saprete tanto 
fare, assicurandovi della amicitia franciosa, che poco o nulla pos
siate temere della alterezza spaglinola. Le occasioni cosi fatte ven- 
gon di rado; se non le saprete usare, sarà la colpa vostra. Egli 
è nuoyo re, ha molto da fare cosi in casa propria per la sua 
quiete, come fuori del regno per le sue speranze. Poi che il mondo 
va declinando alla grandezza hibera non solo in Fiandra, ma an
chora in Africa, se gli farete carezze, harà di gratia una amicitia 
italiana soda et potente, da poterlo assicurare dal male, et dar 
speranza di maggior bene. Noi vi habbiamo mandato un legato 
tanto forse per far bene a voi, come a noi, perchè la religione 
col suo ordinario rispetto ci assicura in tutto, ma alle vostre ri- 
chezze et vostri Stati havete certo bisogno di amici et diffensori, 
del quale niuno veramente 0 per valore 0 per bontà si può in 
Europa trovare nè più pronto, nè più perito di questo religioso 
principe. Aspetto io et ancho il nostro m. Filippo intendere con